inválida, falta de termo inicial para incidência da multa, necessidade de intimação pessoal e falta
de proporcionalidade e razoabilidade no valor aplicado a título de multa pelo descumprimento,
determinando aos impetrantes o recolhimento das astreintes fixadas no valor de R$ 31.000,00
(trinta e um mil reais) no prazo de trinta dias, sob pena de inscrição em dívida ativa.

Na origem, foi proposta Representação pela Coligação Maringá Sempre à Frente,
com pedido de liminar, em face dos impetrantes sob a alegação de veiculação do programa
eleitoral gratuito dos representados sem a inclusão do intérprete de libras, em ofensa ao art.

[...]

fazendo, deixar de exibi-la, sob pena de multa no valor de R$ 1.000,00 por cada trecho exibido
de forma indevida (p. 42 do id. 35263166).

Transitada em julgado a decisão, a coligação representante pugnou pela execução
das astreintes no importe de R$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil reais) (p. 4 do id. 35263266),
valor que foi impugnado pelos impetrantes (p. 11 a 16 do id. 35263266).

Em seguida, o juízo de origem, acolhendo parcialmente os argumentos trazidos
pelos impetrantes, reduziu o valor ao patamar de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais) (p. 23 a 25
do id. 35263266). Após, foram opostos Embargos de Declaração, acolhidos pela autoridade
apontada como coatora para inserir os ids. dos vídeos considerados para o descumprimento da
decisão judicial (p. 39 a 40 do id. 35263266).

Em seguida, os impetrantes foram intimados para, no prazo de 30 (trinta) dias,
pagar a multa no valor de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais), conforme os arts. 367, I e 263, 
caput e § 4º do Código Eleitoral, sob pena de inscrição em dívida ativa.

Certificado o decurso de prazo sem cumprimento, foi expedido Termo de Inscrição
de Multa Eleitoral (p. 61 e 62 do id. 35263266).

Em face dessa decisão, foi impetrado o presente Mandado de Segurança,

[...]

i) os impetrantes Valdir Pignata,
José Antonio Vilchenski e Partido Cidadania devem responder de forma solidária pelo valor de R$
9.000,00 (nove mil reais) por 18 descumprimentos; ii) o Partido Cidadania deve responder
individualmente pelo valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), por 3 descumprimentos,
somado a 1 descumprimento majorado no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), totalizando R$
6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

Roberto Ribas Tavarnato – relator

 

EXTRATO DA ATA

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL (120) Nº 0600085-49.2021.6.16.0000 - Maringá - PARANÁ -
RELATOR: DR. ROBERTO RIBAS TAVARNARO - IMPETRANTE: VALDIR PIGNATA, JOSE
ANTONIO VILCHENSKI - Advogados dos(a) IMPETRANTES: